Fundação Saúde

Avenida Padre Leonel Franca, n° 248 – 1° andar
Gávea, Rio de Janeiro – RJ – Brasil – CEP: 22451-000

Tel.: 55 (21) 2334-5010 | www.fundacaosaude.rj.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS - 35/2022

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, aqui denominada

FUNDAÇÃO SAÚDE, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria FS/DE nº 763 de 01 de junho de 2021, em

observância aos subitens 3.8 e 14.5 do Edital nº 01/2019 e tendo em vista a publicação do resultado final do

Processo Seletivo Simplificado regido pelo referido edital, torna pública a convocação para apresentação de

exames médicos necessários à contratação.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1. Ficam convocados os candidatos aprovados indicados no Anexo Único, para apresentarem os exames

médicos nos termos deste Edital.

1.2. Os candidatos aprovados e não convocados para apresentação dos exames médicos através deste edital

permanecerão na listagem de cadastro reserva do certame, podendo serem convocados durante o seu prazo de

validade do certame de acordo com a necessidade da Administração. Os candidatos nessa situação deverão

apresentar seus exames médicos via Correios, consoante as informações que serão oportunamente divulgadas.

2. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO

2.1. Considerando a urgência das contratações, em especial diante da situação emergencial causada na área

de saúde pela Pandemia de Covid-19, os exames médicos deverão ser apresentados via upload através de link

específico a ser disponibilizado no endereço eletrônico da Fundação Saúde

(www.fs.rj.gov.br/concursos/concurso-2019/).

2.2. O envio dos laudos e exames deverá ser efetuado obrigatoriamente entre as 08 horas do dia 17 de

fevereiro às 23h59min do dia 02 de março de 2022.

2.3. Não serão aceitos documentos apresentados fora do prazo ou de forma distinta à indicada nos itens 2.1 e

2.2 deste edital.

2.4. O candidato é o único responsável pela apresentação dos exames, sendo certo que a sua não

apresentação na forma e no prazo estipulados será eliminado do certame. Da mesma forma será eliminado o

candidato que deixar de apresentar ou apresentar de forma incompleta ou insatisfatória qualquer dos exames

médicos descritos neste Edital.

3. DOS EXAMES MÉDICOS

3.1. Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes exames:

a) Hemograma completo + VHS + glicose;

b) Marcadores de Hepatite (HBsAg, Anti HBs, Anti HBc total e Anti HCV);

c) Radiografia da coluna dorsal lombar frente e perfil, obrigatoriamente acompanhado de LAUDO;

http://www.fs.rj.gov.br/concursos/concurso-2019/

Avenida Padre Leonel Franca, n° 248 – 1° andar
Gávea, Rio de Janeiro – RJ – Brasil – CEP: 22451-000

Tel.: 55 (21) 2334-5010 | www.fundacaosaude.rj.gov.br

d) Eletrocardiograma com laudo do cardiologista (para candidatos com mais de 40 anos na publicação deste Edital).

3.1.1. Tendo em vista que o recebimento dos documentos ocorrerá de forma informatizada (via upload), para

atendimento às alíneas “c” e “d” o candidato deverá apresentar EXCLUSIVAMENTE o laudo conclusivo

do respectivo exame, devendo manter em sua posse as radiografias e o Eletrocardiograma, que

poderão ser solicitados para análise a qualquer momento durante a validade do certame/contratação.

3.2. Os exames médicos deverão ter sido emitidos, no máximo, com 90 (noventa) dias da efetiva entrega.

Exames emitidos anteriormente a esse prazo ou que estejam com a validade expirada (quando possuírem) não

serão aceitos.

3.2.1. Os exames deverão ser apresentados em digitalização da via original.

3.2.1.1. A documentação deverá conter timbre do laboratório e assinatura do responsável. Quando o documento

apresentar a assinatura digital, deverá conter código de verificação de autenticidade, que possa ser acessado

através de link para confirmação de sua veracidade e autenticidade.

3.3. Somente serão admitidos os candidatos que apresentarem exames médicos considerados aptos pela
Fundação Saúde.

3.4. Serão considerados os parâmetros internacionais de cada exame.

3.5. O resultado dos exames médicos será divulgado na data provável de 04 de março de 2022, no endereço
eletrônico www.fs.rj.gov.br/concursos/concurso-2019/.

3.6. Não serão admitidos, em qualquer hipótese, pedidos de reconsideração ou recurso do julgamento obtido

nos exames médicos.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e

comunicados referentes a este processo seletivo público publicados no Diário Oficial do Rio de Janeiro e(ou)

divulgados na internet, no endereço eletrônico www.fs.rj.gov.br/concursos/concurso-2019/.

4.2. As despesas relativas à obtenção e apresentação dos exames médicos correrão às expensas do próprio

candidato.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2022.

http://www.fs.rj.gov.br/concursos/concurso-2019/
http://www.fs.rj.gov.br/concursos/concurso-2019/

Avenida Padre Leonel Franca, n° 248 – 1° andar
Gávea, Rio de Janeiro – RJ – Brasil – CEP: 22451-000

Tel.: 55 (21) 2334-5010 | www.fundacaosaude.rj.gov.br

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

FUNÇÃO INSCRIÇÃO NOME

ENFERMEIRO 995015099 Adriana Batista Liberato Peixoto

ENFERMEIRO 995016426 Alexandre Pacheco Lima

ENFERMEIRO 995003597 Aline Andrade Lobo

ENFERMEIRO 995036285 Amanda Sylvia Oliveira Dos Santos

ENFERMEIRO 995029569 Ana Cristina Dos Santos

ENFERMEIRO 995042639 Ana Letícia Menezes Dos Santos

ENFERMEIRO 995015271 Ana Paula Ferreira Do Nascimento Silva

ENFERMEIRO 995042636 Andréa Maria Da Conceição Silva Barros

ENFERMEIRO 995020587 Andrea Xavier Da Gloria

ENFERMEIRO 995031964 Angélica Pereira Sodré

ENFERMEIRO 995034860 Barbara Cristina Silva Ramos

ENFERMEIRO 995014412 Camila Do Desterro

ENFERMEIRO 995034232 Carlos Fernando Cézar Alves

ENFERMEIRO 995007805 Clinton Daniel Moreira

ENFERMEIRO 995004561 Dayse Maria De Vasconcelos Rodrigues

ENFERMEIRO 995019337 Denilson Da Silva Evangelista

ENFERMEIRO 995025932 Diane Dias Nascimento

ENFERMEIRO 995023312 Edcleide Da Silva Flor

ENFERMEIRO 995008429 Edilene Jacintho Aparicio

ENFERMEIRO 995041365 Eliane Da Silva

ENFERMEIRO 995016536 Erica Maria Oliveira Ferreira

ENFERMEIRO 995037486 Esther Faria Silva Rodrigues

ENFERMEIRO 995042042 Felipe Arigone Carvalho

ENFERMEIRO 995013947 Gabriela Freitas Do Nascimento

ENFERMEIRO 995006496 Gillene Souza De Pinho E Silva

ENFERMEIRO 995028716 Jadler Moreira

ENFERMEIRO 995017441 Jeruza De Almeida Silva Nascimento

ENFERMEIRO 995014194 Juliana Da Costa Fernandes

ENFERMEIRO 995043900 Lindalva De Souza Goulart

ENFERMEIRO 995010169 Luana Frazão De Medeiros

ENFERMEIRO 995018427 Luciana Amado Da Silva

ENFERMEIRO 995006416 Luiza Bonfim Gomes

ENFERMEIRO 995036461 Marcia Maria De Almeida

ENFERMEIRO 995005290 Marcilene Gomes Dantas Da Cunha

ENFERMEIRO 995008466 Maria Vieira Roges

ENFERMEIRO 995017531 Matissa Magalhães Das Neves

ENFERMEIRO 995014875 Patricia De Sousa Cristiano Silva

ENFERMEIRO 995033153 Paula Beatrix De Almeida Ribeiro

ENFERMEIRO 995003824 Rafaela Do Nascimento Silva

ENFERMEIRO 995017371 Raquel Monteiro Magalhaes

ENFERMEIRO 995015152 Renata Meneses Magalhaes Pereira

ENFERMEIRO 995025064 Renata Oliveira Da Costa Fidelis

ENFERMEIRO 995032172 Ricardo Adão De Carvalho

Avenida Padre Leonel Franca, n° 248 – 1° andar
Gávea, Rio de Janeiro – RJ – Brasil – CEP: 22451-000

Tel.: 55 (21) 2334-5010 | www.fundacaosaude.rj.gov.br

FUNÇÃO INSCRIÇÃO NOME

ENFERMEIRO 995020200 Rogeria De Oliveira Santos

ENFERMEIRO 995040428 Sabrina Velozo Da Silva Bandeira

ENFERMEIRO 995032685 Suellem Dos Santos Duarte

ENFERMEIRO 995023211 Tatiane Cristina De Sousa Estolano

ENFERMEIRO 995007502 Thamires Assumpção Cruz Duarte

ENFERMEIRO 995018065 Veronica Vieira De Castro Abreu

ENFERMEIRO 995029856 Viviane De Oliveira Megliorini

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 995005543 Aline Silva Guimaraes

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 995025681 Camila Figueiredo Dos Santos

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 995010991 William Lopes Da Silva Aires Cabral